
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 행정안전위원회
부 서: 총무과

정 책: 적극적인 총무행정 지원 (단위:천원)

2022년도 본예산 일반회계

총무과 41,261,550 61,155,455 △19,893,905

균 9,139,000

시 32,122,550

적극적인 총무행정 지원 14,108,449 11,207,119 2,901,330

공무원 후생복지 증진 13,024,321 10,213,167 2,811,154

공무원생활안정 지원 1,637,291 891,559 745,732

201 일반운영비 744,000 0 744,000

01 사무관리비

○교통편의 제공(통근버스 확대운영 등)

○직장어린이집 외부 임차사무실 관리

02 공공운영비

○직장어린이집 외부 임차사무실 공공운영비

734,0000734,000

624,000,000원 624,000

110,000,000원 110,000

10,000010,000

10,000,000원 10,000

307 민간이전 893,291 815,924 77,367

05 민간위탁금

○직장어린이집 운영 위탁금

77,367815,924893,291

893,291,000원 893,291

휴양시설 지원 337,280 281,800 55,480

201 일반운영비 60,000 60,000 0

01 사무관리비

○휴양시설(펜션) 이용료 지원

060,00060,000

60,000,000원 60,000

405 자산취득비 277,280 221,800 55,480

01 자산및물품취득비

○콘도 회원권 구입

55,480221,800277,280

277,280,000원 277,280

미래지향적 복지제도 운영 10,006,880 8,346,418 1,660,462

201 일반운영비 9,689,800 8,226,418 1,463,382

01 사무관리비

○후생복지위원회 참석수당

○임신직원 업무편의 지원

02 공공운영비

○행정종합배상공제

04 맞춤형복지제도시행경비

○선택적 맞춤형 복지제도 운영

○종합 건강검진비용 지원

○단체보험(사망상해) 가입

011,50011,500

1,500,000원 1,500

10,000,000원 10,000

△2,00667,20065,194

65,193,590원 65,194

1,465,3888,147,7189,613,106

7,639,260,000원 7,639,260

814,200,000원 814,200

1,159,646,000원 1,159,646

303 포상금 217,080 0 217,080

01 포상금 217,0800217,080



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 행정안전위원회
부 서: 총무과

정 책: 적극적인 총무행정 지원 (단위:천원)

○예방접종 지원 217,080,000원 217,080

307 민간이전 100,000 100,000 0

05 민간위탁금

○직원 마음건강 지원사업

0100,000100,000

100,000,000원 100,000

시청 구내식당 운영 734,950 608,510 126,440

201 일반운영비 734,950 585,360 149,590

01 사무관리비

○구내식당 운영비

ㅇ식자재 구입비

ㅇ구내식당 관리비 등

149,590585,360734,950

734,950

684,480,000원 684,480

50,470,000원 50,470

안전한 근무환경 조성 50,680 84,880 △34,200

201 일반운영비 34,680 34,680 0

01 사무관리비

○무인경비시스템 관리용역비

○무인경비시스템 유지보수비

034,68034,680

2,640,000원*12월 31,680

1,500,000원*2회 3,000

405 자산취득비 16,000 50,200 △34,200

01 자산및물품취득비

○무인경비시스템 설치 등

△34,20050,20016,000

16,000,000원*1회 16,000

공공건축물 그린리모델링 사업비 257,240 0 257,240

401 시설비및부대비 257,240 0 257,240

01 시설비

○직장어린이집 그린리모델링

257,2400257,240

257,240,000원 257,240

건전여가문화 정착 71,548 63,839 7,709

취미 동호회 지원 40,000 32,000 8,000

303 포상금 40,000 32,000 8,000

01 포상금

○동호회 활성화 지원

8,00032,00040,000

40,000,000원 40,000

시도친선체육대회 참가지원 31,548 31,839 △291

201 일반운영비 15,784 15,784 0

03 행사운영비

○시도 친선체육대회 참가

015,78415,784

15,784,000원 15,784

202 여비 15,764 16,055 △291

01 국내여비

○시도 친선체육대회 참가자 여비

△29116,05515,764

15,764,000원 15,764

시책추진 지원 및 협조체계 확립 1,012,580 930,113 82,467

완벽한 시행사 개최 195,360 178,100 17,260



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 행정안전위원회
부 서: 총무과

정 책: 적극적인 총무행정 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 141,860 124,600 17,260

01 사무관리비

○의전업무추진 일반수용비

○의전용 차량 임차료

○시민상 심의위원회 참석수당

○일제상징물심의위원회 참석수당

○어린이 시청견학 홍보용 리플릿 등 제작

03 행사운영비

○국경일 행사

○9.15 인천상륙작전 기념행사

○시민의 날 기념행사

○귀빈방문 등 각종 행사지원

△74021,00020,260

11,200,000원 11,200

240,000원*4회 960

1,300,000원 1,300

1,800,000원 1,800

5,000,000원 5,000

18,000103,600121,600

40,000,000원 40,000

15,200,000원 15,200

60,000,000원 60,000

6,400,000원 6,400

301 일반보전금 21,500 21,500 0

09 행사실비지원금

○국경일 행사참가자 보상

○9.15인천상륙작전 기념식 행사참가자 보상

○시민의 날 기념식 행사참가자 보상

021,50021,500

13,000,000원 13,000

5,500,000원 5,500

3,000,000원 3,000

308 자치단체등이전 32,000 32,000 0

01 자치단체경상보조금

○9.15 인천상륙작전 월미축제

032,00032,000

32,000,000원 32,000

기관 공통운영경비 지원 213,720 213,720 0

203 업무추진비 213,720 213,720 0

03 시책추진업무추진비

○유관기관,단체대화,방문인사 응대 및 기념품

○당면업무추진 및 근무자 격려

○현안업무추진 및 유관기관 대화

○여론수렴 및 직속 민원처리

○청사방호 업무추진 및 공무원단체지원

0213,720213,720

128,160,000원 128,160

38,880,000원 38,880

35,280,000원 35,280

7,200,000원 7,200

4,200,000원 4,200

행정업무 도우미 운영 368,917 224,929 143,988

201 일반운영비 221,984 147,520 74,464

01 사무관리비

○일반수용비

ㅇ체력단련실 유지관리비

ㅇ당직실 등 운영비

59,514137,520197,034

35,644

2,000,000원 2,000

5,000,000원 5,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 행정안전위원회
부 서: 총무과

정 책: 적극적인 총무행정 지원 (단위:천원)

ㅇ행정업무지원 수용비

○헬스키퍼 운영

○일·숙직비

ㅇ일직비

ㅇ숙직비

○피복비

ㅇ청원경찰 근무복

ㆍ근무복 등 피복비

ㆍ기타

ㅇ방호원 및 안내원 근무복

02 공공운영비

○부속한의원 및 의무실 의약품 구입 등

28,644,000원 28,644

46,000,000원 46,000

86,940

60,000원*3명*118일 21,240

60,000원*3명*365일 65,700

28,450

26,050

200,000원*55명*2회 22,000

4,050,000원 4,050

200,000원*6명*2회 2,400

14,95010,00024,950

24,950,000원 24,950

301 일반보전금 10,520 61,757 △51,237

08 사회복무요원보상금

○봉급

○중식비

○교통비

△51,23761,75710,520

7,773,900원 7,774

2,002,000원 2,002

743,600원 744

401 시설비및부대비 110,255 0 110,255

01 시설비

○부속한의원 건축물 용도변경 및 설계 용역

○부속한의원 설치 공사

○안내도우미 휴게실 공사

110,2550110,255

13,000,000원 13,000

87,586,000원 87,586

9,669,000원 9,669

405 자산취득비 26,158 15,652 10,506

01 자산및물품취득비

○부속한의원 의료장비 등 구입

○청원경찰 근무초소 냉난방기 구입

10,50615,65226,158

21,628,000원 21,628

4,530,000원 4,530

부속실 등 운영 지원 59,000 45,000 14,000

201 일반운영비 50,000 35,000 15,000

01 사무관리비

○부속실운영 일반수용비

15,00035,00050,000

50,000,000원 50,000

202 여비 9,000 10,000 △1,000

01 국내여비

○민원업무수행 여비

△1,00010,0009,000

9,000,000원 9,000

공무원 단체지원 34,500 249,951 △215,451

201 일반운영비 10,500 225,951 △215,451



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 행정안전위원회
부 서: 총무과

정 책: 적극적인 총무행정 지원 (단위:천원)

01 사무관리비

○공무원 노사관계 교육훈련비

○노사관계 위탁교육비

○노사공동협의회 및 각종회의 운영 등

03 행사운영비

○노사 합동 워크숍 개최

ㅇ시설 및 장비 임차료

ㅇ강사료 및 원고료

ㅇ기타 운영비

△1,9008,4006,500

3,500,000원 3,500

1,000,000원 1,000

2,000,000원 2,000

04,0004,000

4,000

2,000,000원 2,000

1,240,000원 1,240

760,000원 760

202 여비 24,000 24,000 0

04 국제화여비

○선진 노사문화체험 합동 국외연수

024,00024,000

24,000,000원 24,000

공무직 등 운영 지원 121,962 0 121,962

201 일반운영비 121,962 0 121,962

01 사무관리비

○공무직 등 표창장(상패) 및 공로패 제작

○공무직 노사 공동 연수 참가비 등

○공무직 노동조합 사무실 운영비

○임금협상 추진 등 각종 회의 운영

02 공공운영비

○기간제근로자등 장애인 고용부담금

○안전관리업무 대행 수수료

○보건관리업무 대행 수수료

○특수건강진단비용 지원

03 행사운영비

○노사문화개선 포럼 및 워크숍

21,950021,950

8,250,000원 8,250

3,500,000원 3,500

7,200,000원 7,200

3,000,000원 3,000

97,012097,012

41,747,040원 41,748

4,200원*330명*12개월 16,632

4,200원*330명*12개월 16,632

100,000원*220명 22,000

3,00003,000

3,000,000원 3,000

청원경찰 운영 지원 19,121 18,413 708

201 일반운영비 9,319 12,667 △3,348

01 사무관리비

○신규임용 청원경찰 급여품(피복) 구입

○청원경찰 직무교육 강사수당

○청원경찰 신규자 기본교육 위탁교육비

△3,34812,6679,319

200,000원*5명*3회 3,000

1,360,000원 1,360

4,959,000원 4,959

202 여비 9,802 5,746 4,056

01 국내여비

○청원경찰 신규자 기본교육 여비

4,0565,7469,802

9,802,000원 9,802



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 행정안전위원회
부 서: 총무과

정 책: 효율적인 공유재산 관리 (단위:천원)

효율적인 공유재산 관리 26,076,530 49,316,944 △23,240,414

균 9,139,000

시 16,937,530

청사관리 26,076,530 49,316,944 △23,240,414

균 9,139,000

시 16,937,530

청사시설 유지관리 7,291,971 7,505,586 △213,615

201 일반운영비 2,227,596 2,166,849 60,747

01 사무관리비

○도서구입(물가정보,품셈 등) 등

○인천愛뜰 운영심의위원회 수당

02 공공운영비

○공공요금

ㅇ전기요금

ㅇ상하수도요금

ㅇ도시가스요금

○정기검사 등 법정 제세금

○시설장비유지비

ㅇ건물 및 시설유지비

ㅇ법정관리 및 기타시설관리 용역

○관사공과금

△2,0105,9103,900

300,000원 300

3,600,000원 3,600

62,7572,160,9392,223,696

1,625,046

1,315,937,000원 1,315,937

164,450,000원 164,450

144,659,000원 144,659

40,000,000원 40,000

555,000

460,000,000원 460,000

95,000,000원 95,000

3,650,000원 3,650

206 재료비 64,678 64,678 0

01 재료비

○청사운영 및 관리

ㅇ소모성 자재구입

ㅇ약품(소독제 등) 구입

○종량제 봉투 등 구입

064,67864,678

58,000

31,000,000원 31,000

27,000,000원 27,000

6,678,000원 6,678

308 자치단체등이전 3,949,697 3,617,059 332,638

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○시 청사관리 및 청소 위탁대행비

○시 청사 부설주차장 운영 위탁대행비

○인천愛뜰 운영 위탁대행비

332,6383,617,0593,949,697

2,832,023,000원 2,832,023

432,068,000원 432,068

685,606,000원 685,606

401 시설비및부대비 1,050,000 1,657,000 △607,000

01 시설비

○청사환경개선공사

○본관동 전자 현수막 설치공사

△607,0001,657,0001,050,000

400,000,000원 400,000

650,000,000원 650,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 행정안전위원회
부 서: 총무과

정 책: 효율적인 공유재산 관리 (단위:천원)

청사 환경조성 1,206,559 28,289,358 △27,082,799

201 일반운영비 1,028,459 1,603,358 △574,899

01 사무관리비

○외부 임차사무실 관리(임차료 등)

△574,8991,603,3581,028,459

1,028,459,000원 1,028,459

206 재료비 78,100 50,000 28,100

01 재료비

○청사 방역관리(방역 및 소독비 등)

28,10050,00078,100

78,100,000원 78,100

405 자산취득비 100,000 26,636,000 △26,536,000

01 자산및물품취득비

○사무환경개선 OA 등 설치

△26,536,00026,636,000100,000

100,000,000원 100,000

인천愛뜰 공영주차장 설치 17,578,000 13,522,000 4,056,000

균 9,139,000

시 8,439,000

401 시설비및부대비 17,578,000 13,522,000 4,056,000

균 9,139,000

시 8,439,000

01 시설비

○공사비

02 감리비

○감리비

03 시설부대비

○시설부대비

4,056,00012,590,00016,646,000

16,646,000,000원 16,646,000

균 8,673,000

시 7,973,000

0900,000900,000

900,000,000원 900,000

균 450,000

시 450,000

032,00032,000

32,000,000원 32,000

균 16,000

시 16,000

행정운영경비 1,076,571 631,392 445,179

인력운영비(총무과) 462,899 16,960 445,939

인력운영비 462,899 16,960 445,939

101 인건비 462,899 16,960 445,939

02 기타직보수

○청원경찰 체육행사비 지원

○청원경찰 정년퇴직자 격려

03 공무직(무기계약)근로자보수

4,0001,0005,000

10,000원*55명*2회 1,100

3,900,000원 3,900

21,44015,96037,400



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 행정안전위원회
부 서: 총무과

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

○공무직노조 기념행사비 지원

○공무직 정년퇴직자 격려

04 기간제근로자등보수

○공공부문 장애인 기간제근로자 채용(17명)

○휴직자 등 대체인력(10명)

40,000원*345명*2회 27,600

9,800,000원 9,800

420,4990420,499

272,803,080원 272,804

147,695,000원 147,695

기본경비(총무과) 613,672 614,432 △760

부서운영비 613,672 614,432 △760

201 일반운영비 44,960 50,240 △5,280

01 사무관리비

○부서운영수용비

○기본업무수행 급량비

△5,04050,00044,960

27,000,000원 27,000

17,960,000원 17,960

202 여비 13,917 12,247 1,670

01 국내여비

○기본업무수행 여비

1,67012,24713,917

13,917,000원 13,917

203 업무추진비 554,795 551,945 2,850

01 기관운영업무추진비

○시장

○부시장

○행정국장

02 정원가산업무추진비

○100명까지

○101-300명

○301-600명

○601-800명

○801명이상

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

0481,800481,800

198,000,000원 198,000

277,200,000원 277,200

6,600,000원 6,600

2,01060,66562,675

80,000원*100명 8,000

60,000원*200명 12,000

45,000원*300명 13,500

30,000원*200명 6,000

15,000원*1,545명 23,175

8409,48010,320

860,000원*12월 10,320


